
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

Portarias..................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Porto  Alegre, 30 de março de 2009. Edição n° 162 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 162 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 31/2009 - PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Criminal constante do PR.00686.00439/2008-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de março de 2009. 

MAURO HENRIQUE RENNER, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e Publique-se. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 32/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00783.00030/2008, em que investigado o 

estabelecimento comercial “Nosso Bar”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de março de 2009. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 120/2009-PF 

APROVAÇÃO  ESTATUTÁRIA 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe conferem os 

artigos 1200, do Código de Processo Civil e 66 do Código 

Civil, combinados, resolve aprovar o Estatuto da   FUNDA-

ÇÃO ROGON BRASIL, com sede nesta Capital, em conformi-

dade com o que consta no Processo PR.00031.00716/2008-5. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de março de 2009. 

ANIZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça, 

para Assuntos Jurídicos, em exercício. 

PORTARIA Nº 121/2009-PF 

ALTERAÇÃO  ESTATUTÁRIA 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe conferem os 

artigos 67 do Código Civil e 1.203 do Código de Processo 

Civil, combinados, resolve aprovar a alteração estatutária 

procedida no Estatuto da  FUNDAÇÃO DELFIM MENDES 

SILVEIRA, com sede na cidade de Pelotas, de conformidade 

com o que consta do Processo PR.00958.01075/2009-2. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de março de 2009. 

ANIZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça, 

para Assuntos Jurídicos, em exercício. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

  

BOLETIM Nº 140/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANAELIZE LUDWIG GRAEF, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na 

classificação geral da Região das Missões (Port. 0949/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANDRE JUARES RIBEIRO, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na 

classificação geral da Região das Missões (Port. 0950/09).  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PATRICK PIVOTTO VIERA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na classifica-

ção geral da Região Central (Port. 0951/09).  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

CAMILA ZANINI, para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em 

concurso, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na classi-

ficação geral da Região da Serra (Port. 0952/09).  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

DENISE BOMBASSARO, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprova-

ção em concurso, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na 

classificação geral da Região da Serra (Port. 0953/09).  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 162 

 3 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DIOGO FORTES MACHADO, para exercer o cargo de Secre-

tário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o  (6º) lugar na classificação 

geral da Região da Fronteira Oeste (Port. 0954/09).  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MELISSA MACHADO DE SOUSA, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo segundo (12º)lugar na classificação geral da 

Região Metropolitana (Port. 0955/09).  

- MARIA CAROLINA NUNES DE BRITO BORGES, para exer-

cer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, 

deste Órgão (Port. 0956/09).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-03-30T10:00:28-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




